
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 278 DEL 09.05.2023 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Affidamento attività previste per lo sviluppo delle azioni del Piano 

Integrato Locale 2023 – Setting Comunità, Intervento “Laboratori 
permanenti per la promozione dell’attività fisica e movimento” CIG 
ZF53B37F7D. Aggiudicazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 518  DEL 24/07/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che il programma “Comunità Attive” del Piano Regionale Prevenzione 
2021-2025 mira a promuovere l’adozione consapevole di uno stile di vita sano e 
attivo in tutte le età per contribuire al controllo delle Malattie Croniche non 
trasmissibili e ridurne le complicanze, individuando nello sviluppo e consolidamento 
di processi intersettoriali e nella definizione di accordi con Enti Locali, Istituzioni, 
Terzo settore ed Associazioni sportive un’azione centrale per il raggiungimento degli 
obiettivi di salute preposti; 
Premesso, altresì, che sulla base degli indirizzi di dettaglio regionale per il Setting 
Comunità (D.G.R. XI/7758 del 28/12/2022 – Area promozione della salute – Stili di 
vita), è stato inserito, nel Piano Integrato Locale 2023 – setting Comunità, 
l’Intervento “Laboratori permanenti per la promozione dell’attività fisica e 
movimento”, orientato a:  
- sviluppare sinergie con i Comuni, le Associazioni, altri Enti e soggetti interessati a 

vario titolo, al fine di incrementare i determinanti di salute e ridurre i fattori di 
rischio nella popolazione; 

- sostenere processi di rete finalizzati allo sviluppo di empowerment e capacity 
building in tema di salute degli Enti Locali e di altri soggetti responsabili di 
politiche e/o azioni; 

- costituire dei Laboratori Permanenti per la promozione dell’attività fisica e del 
movimento, utili allo sviluppo di un lavoro intersettoriale e partecipato tra gli attori 
del territorio, rivolto a diversi target e finalità; 

- promuovere azioni formative e di ricerca per la definizione ed implementazione sul 
territorio di buone pratiche in tema di attività fisica, movimento ed attività fisica 
adattata; 

Dato atto che: 
- con note prot. n. 0046073/23 del 27.04.2023 e n. 0057353/23 del 31.05.2023 il 

Direttore del Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria, al fine di mettere in 
atto le azioni indicate nel Piano Integrato Locale, ha richiesto di procedere con 
particolare riferimento alle linee di lavoro di formazione e ricerca in tema di 
attività fisica; 

- dalle note summenzionate si evince l’individuazione dell’ente aggiudicatario 
dell’affidamento, il Dipartimento di Scienze Motorie dell’Università degli Studi di 
Brescia; 

- il Dipartimento rappresenta, infatti, sul territorio dell’ATS di Brescia l’unica realtà 
formativa e di ricerca che può garantire le competenze teoriche e pratiche 
necessarie allo sviluppo delle azioni; 

Considerato che: 
- l’Ente svolgerà l’attività affidata con l’utilizzo di risorse umane e strumentali 

proprie; 
- ATS Brescia non riconoscerà alcun compenso extra rispetto a quanto pattuito; 
- le risorse a disposizione ammontano a complessivi euro 18.300,00 (Iva compresa) 

che graveranno sui Fondi PIL – residui anno 2021 e anno 2022; 
Ritenuto pertanto di procedere con affidamento diretto su piattaforma telematica 
Sintel del portale “ARIA Spa”, con il criterio del minor prezzo per un importo totale a 
base d’asta pari ad € 15.000,00 (Iva esclusa) = € 18.300,00 (Iva compresa); 
Dato atto che: 
- con ID n. 170562607 del 12.06.2023 è stata caricata sul portale Sintel di ARIA 

Spa la procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto con un importo a 



 
_________________________________________________________________ 

 
base d’asta quantificato in € 15.000,00 (Iva esclusa) = € 18.300,00 (Iva 
compresa) e definendo quale termine ultimo per la ricezione dell’offerta il giorno 
22.06.2023 alle ore 12:00; 

- l’invito alla partecipazione è stato rivolto all’Università degli Studi di Brescia; 
- entro il termine fissato dai documenti di gara è pervenuta offerta, da parte 

dell’Ente, pari ad € 15.000,00 (Iva esclusa) / € 18.300,00 (Iva compresa); 
Atteso che si è provveduto alla valutazione della documentazione amministrativa 
presentata riscontrandone la completezza e, in seguito, alla valutazione dell’offerta 
economica ritenuta congrua; 
Richiamati i principi generali di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, 
sanciti dall’art. 30 del Codice (D.Lgs. n. 50/2016); 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) ed è 
stato pertanto assegnato il codice CIG ZF53B37F7D; 
Precisato che:  
- sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dall’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50 (2016 e s.m.i.); 
- qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili si procederà 

alla revoca dell’aggiudicazione; 
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, di 
nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Maria Stefania Vizzardi; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 
approvato con Decreto D. G. n. 25 del 12.01.2022 
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della Dott.ssa Lara Corini, 
Responsabile della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;  
 

D E T E R M I N A 
 
a) di affidare le attività previste per lo sviluppo delle azioni del Piano Integrato 

Locale 2023 – Setting Comunità, Intervento “Laboratori permanenti per la 
promozione dell’attività fisica e movimento” all’Università degli Studi di Brescia 
per un importo complessivo di € 15.000,00 (Iva esclusa) pari ad € 18.300,00 (Iva 
compresa), CIG ZF53B37F7D; 

b) di disporre che le attività dovranno espletarsi entro il 31.12.2024; 
c) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento quantificabili in 

complessivi € 18.300,00 (Iva compresa) troveranno riferimento nella contabilità 
dell’Agenzia - Bilancio Sanitario al conto “Altri contribuiti” cod. 6701375, così 
suddivisi: 
- € 6.100 anno 2023 al programma di spesa anno n. 839/2023 prog. PIL anno 

2021; 
- € 12.200 anno 2024, di cui: 

- € 4.764,20 al programma di spesa anno n. 837/2024 prog. PIL anno 
2021; 

- € 7.435,80 al programma di spesa anno n. 838/2024 prog. PIL anno 
2022; 

d) di dare atto che i costi di cui al punto precedente trovano registrazione nella 
contabilità analitica dell’Agenzia al CDC 10090000; 



 
_________________________________________________________________ 

 
e) di nominare come stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, per il periodo di 

proroga, Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Maria Stefania 
Vizzardi; 

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  

  Dott.ssa Elena Soardi 


